CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA – PEC 45/2019

REQUERIMENTO N°   DE 2019

(Da Sra. Fernanda Melchionna e do Sr. Marcelo Freixo)

Requer a realização de audiência pública com o

tema “Reforma Tributária – impactos

macroeconômicos e experiência internacional”.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, 117, VIII, e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

realizada Audiência Pública com o tema “Reforma Tributária – sistema de partilha e

desigualdades regionais”, com vistas a subsidiar os debates sobre a Proposta de Emenda

à Constituição nº 45, de 2019, Reforma Tributária, buscando alternativas inspiradas nas

experiências internacionais que promovam a maior progressividade e eficiência

sistêmica.

Para tal reunião requeiro que sejam convidados:

1. Thomas Piketty – professor da Paris School of Economics;

2. Marc Morgan Milá – pesquisador da Paris School of Economics;

3. Luiz Gonzaga Belluzzo – professor da Unicamp;

4. Paulo Kliass - Especialista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental;

5. Esther Dweck – professora da UFRJ;

6. Laura Carvalho – professora da USP.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma Tributária que está tramitando na Câmara dos Deputados, Proposta de

Emenda à Constituição nº 45, de 2019, abre a perfeita oportunidade para amadurecermos

as discussões sobre o sistema tributário brasileiro.

A Reforma em questão tem como ideia central a simplificação do sistema

tributário. Essa simplificação ocorreria por meio da extinção de alguns tributos e da

criação de um imposto sobre valor agregado.

Conquanto seja fundamental promover a eficiência e a compreensão do cidadão

da nossa estrutura tributária, a Proposta de Emenda à Constituição nº 45, de 2019 não

aponta para a construção de um sistema tributário progressivo, pautado pela tributação da

renda e do patrimônio.

A literatura acadêmica e a experiência internacional têm apontado para os efeitos

negativos gerados por sistemas tributários regressivos em termos de crescimento

econômico e desenvolvimento social.

É necessário que o debate sobre a Reforma Tributária extrapole os limites da

simplificação. Por esse motivo, propõe-se a realização de audiência pública para debater

o papel do sistema tributário na promoção da progressividade na tributação sobre a renda

e patrimônio como motores do crescimento econômico e desenvolvimento social.

A Audiência contribuirá para o aprofundamento do debate sobre a Reforma

Tributária no Brasil e para auxiliar na construção de proposições legislativas sobre o tema

em questão.

A Audiência contribuirá para o aprofundamento do debate sobre a Reforma

Tributária no Brasil e para auxiliar na construção de proposições legislativas sobre o tema

em questão.

Sala das Comissões, em    de                  de 2019.

  Fernanda Melchionna                               Marcelo Freixo
         Primeira Vice-Líder do PSOL                            PSOL/RJ